
4 DOMOV Středa 16. listopadu 2016 LIDOVÉ NOVINY

PRAHA Na bývalého přerovské-
ho soudního exekutora Tomáše
Vránu, který do jara stál v čele
jednoho z největších exekutor-
ských úřadů v zemi, byl včera
podán návrh na exekuci. Podal
ho muž, jehož exekuce byla kvů-
li neplatnému rozhodčímu nále-
zu zastavena a Vrána mu měl
vrátit vymožené náklady exeku-
ce 96 000 korun. „Pana Vránu
jsme několikrát vyzvali, aby vy-
možené náklady exekuce vrátil,
avšak bez úspěchu,“ uvedl advo-
kát Petr Němec, podle kterého
jeho klient poté využil možnost
vymáhat svůj nárok soudně.

Vrána stál v čele Exekutorské-
ho úřadu Přerov od roku 2001 až
do letoška. O jeho odvolání usilo-
val ministr spravedlnosti, který
na exekutora loni kvůli stížnos-
tem podal kárnou žalobu. čtk

Ani renomované vědecké
databáze už nejsou vůči
nástupu tzv. predátorských
časopisů imunní. Česko je ze
zemí OECD sedmé nejhorší,
leč podíl pochybných studií
činí 1,3 procenta. V Albánii je
pak podezřelá celá třetina.

MARTIN RYCHLÍK

PRAHA Loni z toho bylo pozdviže-
ní. Vyšlo najevo, že Wadim Striel-
kowski z Fakulty sociálních věd
Univerzity Karlovy si nejspíše
pragmaticky vybíral časopisy, jež
jsou čím dál známější coby „pre-
dátorské“, ale zároveň pronikly
i do uznávané databáze Scopus.

Tento ekonom tak opublikoval
studie v žurnálech věnovaných
energetice, zemědělství i apliko-
vané matematice, které pouze
předstírají recenzní řízení; parazi-
tují na tzv. open access modelu
a za peníze otisknou prakticky co-
koliv. I bludy. Jen v loňském roce
Strielkowski vydal 33 studií a cel-

kem je autorem 91 článků od me-
dicíny po inženýrství! Na kauzu
upozornily LN a týdeník Euro.

Jiný profesor, René Kizek
z Mendelovy univerzity, má
v téže indexující databázi 590 vý-
sledků, přičemž v roce 2013 byl
spoluautorem 85 prací, což je pro
většinu vědců nepředstavitelné.

Bohužel řada z jeho článků vy-
šla v časopisech, které jsou na se-
znamu slavného lovce predátorů
Jeffrey Bealla, jenž eviduje po-
chybná vydavatelství a časopisy.

Na Beallově seznamu
Právě Beallova „indexu podezře-
lých“ v kombinaci s identifikáto-
ry (ISSN) využili vědci z pražské-
ho ústavu CERGE-EI, kteří na
dnešní konferenci zveřejní studii
s mezinárodním významem.

Jako první na světě totiž zmapo-
vali pronikání podvodných časo-
pisů za bariéru: do databáze Sco-
pus, která má být (podobně jako-
další Web of Science) garantem
vědeckosti časopisů, jež stojí za
to sledovat. Problém je v tom, že
některé národní systémy hodnoce-
ní vědy automaticky přepočítáva-

jí výstupy z databází na body a pe-
níze. Každý článek, jakkoliv by
byl špatný, je honorován – i v pří-
padě pár set textů z ČR pak jde
o několik desítek milionů korun.

„Celosvětově je predátorské pu-
blikování na vzestupu. Ještě před
pěti lety byl tento fenomén zane-
dbatelný. V roce 2015 se však
z predátorských časopisů do Sco-
pusu dostalo bezmála šedesát tisíc
výsledků, což odpovídá téměř
třem procentům ze všech indexo-

vaných výsledků. Zhruba každý
šestatřicátý výsledek ve Scopusu
je už v dnešní době podezřelý
z predátorského původu,“ řekl LN
Martin Srholec, jeden ze dvou au-
torů nové studie. Pro srovnání: v
roce 2004 to byly jenom dva tisíce
pochybných článků čili pouhé pro-
mile z celkového objemu.

„Naše studie je originální svým
záběrem, povedlo se nám zjistit
řadu údajů o časopisech a vydava-
telstvích – od původu autorů až
po sídlo vydavatele. Díky tomu
se podařilo vytvořit dataset, který
je ve světovém měřítku unikátní,
a jsme schopni říci, v jakých ze-
mích se jedná o pouze drobný pro-
blém týkající se několika málo je-
dinců a kde se jedná o skutečně
systémový problém,“ vysvětluje
druhý z autorů Vít Macháček.

Skryté potíže má patrně Jižní
Korea, inovační lídr, který ale vy-
kazuje z vyspělých zemí OECD
nejhorší podíl predátorských pub-
likací – pět procent! Druzí jsou
Slováci s takřka dvěma procenty
pochybných studií ve Scopusu,
třetí Turci... a sedmí Češi s proble-
matickými 1,3 procenty výstupů.

„Rád bych zmírnil zděšení –
v Česku i na Slovensku je sice vý-
skyt vůči zemím OECD nadprů-
měrný, mluvíme ale o rozdílu v řá-
dech desetin procenta. Naopak
vůči rozvojovému světu je rozdíl
diametrální. Predátorské časopisy
tam běžně přesahují více než de-
set procent ze všech výsledků na-
hlášených tamními vědeckými
pracovišti,“ dodává Macháček.

Nejvážnější situace je v albán-
ské vědě, neboť třetina odevzda-
ných studií pochází z Beallem po-
dezřívaných časopisů. Kazach-
stán vykazuje čtvrtinu plevelných
výstupů, podíl nad deset procent
mají i možní kujóni z Indonésie.

Autoři upozorňují, že ne všech-
na vydavatelství eviduje Beall
právem; kontroverze vzbuzuje za-
řazení časopisů Frontiers. „Ang-
lická verze naší studie bude zve-
řejněna do konce listopadu, doufá-
me v mezinárodní ohlas. Plánuje-
me napsat i příspěvek do komen-
tářové části časopisu Nature a roz-
pracovat studii do většího článku
v respektovaném vědeckém časo-
pise,“ plánuje Srholec. Není divu:
predátorství je extra žhavé téma.

inzerce

PRAHA Vojenská policie by
měla získat nové pravomoci.
Mohla by při vyšetřování nasa-
zovat třeba agenty, sledovat lidi
nebo používat krycí dokumen-
ty. Počítá s tím novela zákona
o Vojenské policii (VP), kterou
dnes posoudí vláda.

Ministerstvo obrany, pod kte-
ré Vojenská policie spadá, si od
změny slibuje zlepšení efektiv-
nosti VP. Vojenská policie nove-
lou trestního řádu získala pravo-
moc vyšetřovat trestné činy. Po-
dle zákona ale vojenští policisté
nemají takové pravomoci jako
jejich kolegové z Policie ČR.
Novela by jim proto například
umožnila, aby při vyšetřování
závažné trestné činnosti zastíra-
li svou příslušnost k Vojenské
policii. Používat by také mohli
„podpůrné operativní pátrací
prostředky“, tedy třeba agenty,
informátory nebo zabezpečova-
cí techniku, a mohli by také sle-
dovat osoby. Počítá se i s mož-
ností otevírání bytů nebo soukro-
mých provozoven, kdyby by to
bylo nezbytné. Zákon by mohl
začít platit od července příštího
roku. čtk

„Za tímto fenoménem
je touha publikovat
snadno, rychle
a hodně – ve snaze
dobrat se vysokého
počtu publikací,“ říká
expert Daniel Münich

Obávaný
exekutor
je v exekuci

FO
TO

:A
R
CH

IV
//
KO

LÁ
Ž
ŠI
M
O
N
/
LN

Predátorské časopisy ničí vědu
■ Vědci z ekonomického ústavu CERGE-EI připravili velkou studii,
která dokazuje, jak predátorské žurnály (otiskující za peníze
i odpadkovou vědu) pronikají do uznávané databáze článků Scopus.

■ Češi jako první na světě vytvořili
seznam podezřelých časopisů
z tzv. Beallova indexu, jimž se
podařilo projít do této databáze,
dle které se posuzují publikační
aktivity a někde se i za „body“
vyplácejí peníze.

samostatné časopisy
vydavatelství

samostatné časopisy
vydavatelství

Dravci stále úspěšnější
Vývoj podílu a počtu predátorských
výsledků v databázi Scopus

Slováci v OECD druzí,
Češi sedmí

Podíl „predátorských výsledků
ve Scopusu ze zemí OECD

v letech 2013 až 2015

Albánci třetinovými
predátory

Podíl „predátorských“ výsledků
ve Scopusu z nejpostiženějších zemí

v letech 2013 až 2015

pr
oc
en

to
pr
ed

át
or
sk
ýc
h
vý
sl
ed

ků
ze

vš
ec
h
vý
sl
ed

ků

pr
oc
en

to
pr
ed

át
or
sk
ýc
h
vý
sl
ed

ků
ze

vš
ec
h
vý
sl
ed

ků

pr
oc
en

to
pr
ed

át
or
sk
ýc
h
vý
sl
ed

ků
ze

vš
ec
h
vý
sl
ed

ků

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

J.
Ko

re
a

Sl
ov
en

sk
o

Tu
re
ck
o

M
ex
ik
o

Ch
ile

Itá
lie

Lo
ty
šs
ko

Iz
ra
el

Ře
ck
o

Al
bá

ni
e

Ka
za
ch
st
án

In
do

né
si
e

Ni
gé
ri
e

Ir
ák

Sý
ri
e

In
di
e

Li
by
e

M
al
aj
si
e

Je
m
en

Če
sk
o

18
94 38
54 57
70 65
44 93

99

17
02

6 24
02

6

1,3%

40
65

4

42
85

7

42
77
7 52

02
6

59
43

3

0

1

2

3

4

5
%

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0
%

0

20

10

30

40
%

Nejoblíbenější „predátoři“ Čechů
Predátorské časopisy ve Scopusu s největším
počtem výstupů z ČR v letech 2013 až 2015
1. International Journal of Electrochemical Science
(Srbsko, poplatek za publikaci 500 eur) 115 výstupů

2. International Journal of Mathematical Models
and Methods in Applied Sciences
(Řecko, poplatek 600 eur) 78 výstupů

3.Actual Problems of Economics
(Ukrajina, poplatek až 300 USD) 56 výstupů

samostatné časopisy
vydavatelství

Pramen: Vít Macháček, Martin Srholec, studie IDEA/CERGE-EI, 2016

Vojenská
policie posílí
své pravomoci

Predátoři řádí hlavně v Albánii


